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Umsögn Heilbrigðiseftirlits Reykjavíkur um mál nr. S-196/2024 í samráðsgátt, 
frumvarp til laga um geislavarnir (heildarendurskoðun) 

Vísað er til máls nr. S-196/2024 í samráðsgátt, frumvarp til laga um geislavarnir 
(heildarendurskoðun). Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur (HER) hefur farið yfir málið og gögn þess 
og gefur eftirfarandi umsögn.  

HER hefur eftirlit með mörgum stofnunum og fyrirtækjum þar sem notuð eru geislavirk efni eða 
tæki sem gefa frá sér geislun. Að mati HER mætti ávarpa í lögunum að Geislavörnum ríkisins 
beri að senda viðkomandi heilbrigðiseftirliti tilkynningu ef í ljós kemur við eftirlit  að tæki sem 
gefa frá sér geislun eða meðferð geislavirkra efna s.s. geymsla og förgun, sé ófullnægjandi á 
stöðum sem heilbrigðiseftirlitin veita starfsleyfi. Dæmi um slíkar stofnanir eru sólbaðsstofur, 
sjúkrahús, læknastofur og rannsóknastofur. 

Einnig er mikilvægt að ávarpa í lögunum að Geislavörnum ríkisins beri að gera leiðbeiningar 
til heilbrigðiseftirlits sveitarfélaga þar sem fram kemur hvernig beri að standa að förgun og 
geymslu á geislavirkum efnum á stofnunum og fyrirtækjum sem þau veita starfsleyfi. Óljóst 
hefur stundum verið í hvaða farveg úrgangur t.d. frá læknisfræðilegri notkun geislavirkra efna 
á að fara. Mikilvægt er að eftirlitsaðilar hafi viðunandi upplýsingar um hvaða förgunarleiðir séu 
heimilar, hvaða mörk er miðað við til að ákvarða hvort úrgangur sé geislavirkur, hvernig eigi að 
búa um úrganginn, geyma hann og fá staðfestingu fyrir förgun. 

Þá vill HER að bætt sé inn í gr. 43 í frumvarpinu þar sem fjallað er um geislamenguð svæði að 
viðeigandi heilbrigðiseftirliti sé tilkynnt ef grunur vaknar um að landsvæði sé geislamengað eða 
búið að staðfesta það með sýnatöku. Heilbrigðiseftirlitum ber að skrá slíka mengun í 
gagnagrunn Umhverfisstofnunar fyrir menguð svæði, sbr. reglugerð nr. 1400/2020 um 
mengaðan jarðveg og framkvæma frummat á svæðinu. 
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